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Jak wspierać cyfryzację 
pomorskich MŚP?

SŁAWOMIR KOPROWSKI

Prezes Zarządu, Pomorski Fundusz Rozwoju Sp. z o.o.

Gros pomorskich małych i średnich przedsiębiorstw – również z branż uważanych dotąd 
za „tradycyjne” – stoi dziś przed wyzwaniem cyfryzacji swojej działalności. Jakie są ich naj-
ważniejsze potrzeby inwestycyjne związane z tym procesem? Jak w ich spełnieniu może 
pomóc Pomorski Fundusz Rozwoju?

Rozmowę prowadzi Marcin Wandałowski – redaktor prowadzący „Pomorskiego Przeglądu 
Gospodarczego”.

Na ile inwestycje związane z IT, cyfryzacją, sztuczną inteligencją są dziś istotne dla małych 
i średnich przedsiębiorstw, również tych z bardziej „tradycyjnych” branż?

Małe i średnie firmy mogą skorzystać z wielkich szans związanych z nowymi technologiami, 
również cyfrowymi. Dają one nowatorskie narzędzia pozwalające wejść w nieznane dotychczas 
obszary i rynki, czego przykładem może być chociażby cyfryzacja handlu czy FinTech. Obecnie 
bardzo popularne są płatności telefonem, przejazdy środkami lokomocji z wykorzystaniem apli-
kacji mobilnych, znaleźć możemy również wielu użytkowników aplikacji do zarządzania budżetem 
domowym itd. W stosunkowo krótkim czasie stało się to codziennością.

Jeśli chodzi o firmy, w Polsce najlepiej z nowinkami IT radzą sobie start ‑upy. Co ciekawe, według 
raportu banku Pekao S.A. w 2017 roku tylko 3% polskich małych i średnich przedsiębiorstw korzy-
stało z zaawansowanych funkcji rozwiązań chmurowych. Ten odsetek można poprawić poprzez 
podnoszenie świadomości przedsiębiorców i promowanie nowych rozwiązań. Bardziej krzepiące 
są najnowsze doniesienia „Rzeczpospolitej”, z których wynika, że 1/3 budżetów marketingowych 
polskich firm jest przeznaczana na reklamę w wyszukiwarkach internetowych. Nie jest więc tak, 
że firmy sceptycznie podchodzą do nowych technologii. Poznanie ich zalet ułatwia podjęcie decy-
zji o ich zastosowaniu.
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Jakiego rodzaju pomocy, wsparcia związanego z cyfryzowaniem swojej działalności ocze-
kują dziś małe i średnie przedsiębiorstwa?

Obecnie instrumentów pomocowych dla firm jest na rynku sporo. Są dotacje, preferencyjne kre-
dyty i pożyczki – każdy podmiot może skorzystać z formy wsparcia, która najlepiej odpowiada 
jego oczekiwaniom Finanse to oczywiście sprawa podstawowa, ale wdrażanie nowych rozwiązań 
i przejście w kierunku kultury cyfrowej w firmie musi wiązać się ze zmianą mentalności. Bardzo 
ważne jest więc wzajemne zaufanie – cyfryzacja zakłada łączenie wielu dziedzin i firm, przez 
co przedsiębiorca musi mieć pewność, że np. jeżeli jego partner padł ofiarą ataku hakerskiego, 
to on również się o tym dowie.

 “
Wdrażanie nowych rozwiązań i przejście w kierunku 
kultury cyfrowej w firmie musi wiązać się ze zmianą 
mentalności. Bardzo ważne jest więc wzajemne 
zaufanie – cyfryzacja zakłada łączenie wielu dziedzin 
i firm.

Które segmenty małych i średnich przedsiębiorstw planuje wspierać Pomorski Fundusz 
Rozwoju?

Pod koniec stycznia bieżącego roku podpisane zostały drugie Porozumienia na rzecz Inteligent-
nych Specjalizacji Pomorza. To inicjatywa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego 
zakładająca wsparcie czterech dziedzin gospodarki na Pomorzu: technologii offshore i portowo‑
‑logistycznych, technologii interaktywnych w środowisku nasyconym informacyjnie, technologii 
ekoefektywnych w produkcji, przesyle, dystrybucji i zużyciu energii i paliw oraz w budownictwie, 
a także technologii medycznych w zakresie chorób cywilizacyjnych i okresu starzenia. My zadekla-
rowaliśmy wsparcie dla technologii interaktywnych i ekoefektywnych.

Kiedy Pomorski Fundusz Rozwoju wprowadzi na rynek produkty dedykowane zgłaszanym 
przez firmy potrzebom IT?

Obecnie na rynku znajdują się środki z perspektywy unijnej 2014‑2020 udostępnione przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego, takie jak np. „Pożyczka Innowacyjna”, która doskonale wpisuje się 
w potrzeby podmiotów IT. Oferta Pomorskiego Funduszu Rozwoju nie może konkurować z tymi 
środkami. Jednakże zbliża się rok 2021, od którego zacznie się kolejna perspektywa finansowa 
Unii Europejskiej. W jej kontekście jednym z rozważanych rozwiązań jest powierzenie zarządza-
nia środkami zwrotnymi, będącymi w dyspozycji województwa pomorskiego, naszej spółce. Biorąc 
pod uwagę ogromny nacisk, jaki Unia Europejska kładzie na wsparcie innowacji w gospodarce, 
w ramach tej perspektywy finansowej mogą powstać produkty dedykowane potrzebom sektora IT, 
których dysponentem będzie PFR.
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Czy oferowane przez PFR instrumenty będą ukierunkowane jedynie na podmioty indywi-
dualne, czy także na przedsięwzięcia konsorcjalne, np. pomiędzy różnymi przedsiębior-
stwami lub między przedsiębiorstwami a jednostkami naukowymi?

Pomorski Fundusz Rozwoju wspiera obecnie głównie małe i średnie firmy i zapewne ten trend 
będzie również utrzymany w przyszłości. Zdajemy sobie jednak sprawę, że niektóre inwestycje 
łatwiej jest podejmować na zasadach partnerstwa między kilkoma firmami, instytucjami, itd. Dlatego 
będziemy również otwarci na wspomniane konsorcja. Cały czas monitorujemy sytuację na rynku 
i na pewno produkty, które będziemy wdrażać w przyszłości nie będą oderwane od realiów rynko-
wych. Jeśli więc zauważymy, że firmy wchodzą w konsorcja aby realizować inwestycje w cyfryza-
cję, na pewno nie pozostanie to bez wpływu na naszą ofertę.

O rozmówcy
SŁAWOMIR KOPROWSKI

Prezes Zarządu, Pomorski Fundusz Rozwoju Sp. z o.o.

Sławomir Koprowski jest Prezesem Zarządu Pomorskiego Funduszu Rozwoju. Przez wiele lat 
z sukcesem prowadził Pomorski Fundusz Pożyczkowy, co potwierdza raport Najwyższej Izby Kon-
troli, który wspomina, że PFP zrealizował największą liczbę projektów ze środków UE spośród 
wszystkich funduszy w Polsce. Ponadto, uczestniczył w procesie zakładania pierwszego w Pol-
sce funduszu rozwoju i stoi na jego czele od początku do dziś. Odpowiada za całokształt działań 
Spółki. Z wykształcenia prawnik, z zamiłowania historyk.


